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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá výrobou rotační součásti metodou obrábění. Cílem práce je

návrh technologického postupu a následné optimalizace výroby konkrétního výrobku ve

firmě Kovoobráběčství Jiří Prášil, a tedy v daných, specifických podmínkách. Byly po-

rovnány dvě možnosti výroby obrobku – dorazu axiálního vřetene pletacího stroje. První

byla zvažována na vačkovém automatu, druhá varianta popisuje výrobu produktu na CNC

soustruhu. Následně bylo zhotoveno technologicko – ekonomické zhodnocení a provedeno

rozhodnutí, která technologie bude použita.

Klíčová slova: Obrábění, soustružení, CNC, vačkový soustruh, optimalizace, náklady

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the production of a rotational component with machining

method. The main aim of the thesis is to propose the technological procedure and con-

sequently the optimization of the product manufacturing in the company Kovoobráběčství

Jiří Prášil. Two manufacturing possibilities for axial spindle stopper have been evaluated.

The first manufacturing approach considers utilization of the cam lathe. The second appro-

ach discovers the advantages of the CNC machines for the axial spindle stopper producti-

on. Subsequently a technological – economic evaluation has been performed to investigate

the optimal production layout.
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1 ÚVOD

Strojírenský průmysl má v České Republice dlouholetou tradici. Najdeme u nás nespočet

firem od komplexních strojírenských závodů s celosvětovou produkcí (TOS KUŘIM), až

po malé, mnohdy rodinné, firmy (Kovo Ropák s.r.o.), aj. Výroba strojních součástí je v

Česku založená na nabytých zkušenostech, s důrazem na kvalitu a přesnost výroby, s od-

povídající cenou výrobku.

Technologické zpracování rotačních součástí bývá ve strojírenských firmách realizováno

mnoha způsoby. V první řadě hraje zásadní roli vybavenost firmy, neboli strojový park se

strojovým a nástrojovým příslušenstvím a v druhé řadě jsou to požadavky ze strany zákaz-

níka, které mnohdy rozhodují o tom, zda je výroba produktu realizovatelná, případně za

jakých podmínek. Komplikace, které vznikají nedostatečným výrobním vybavením, výro-

bu mnohdy značně komplikují nebo prodražují.

Vývoj v oblasti soustružnictví zaznamenal během posledního staletí obrovský pokrok, a to

nejen u samotných obráběcích strojů, ale také v dostupném nářadí s vynikajícími technolo-

gickými vlastnostmi, přípravky a měřidly bez kterých se soustružení neobejde, automatiza-

cí procesů apod. Rozmanitost strojírenství přináší obsáhlou škálu možných řešení při výro-

bě daného produktu. V současné době se nejvíce uplatňují pro malo i velkosériovou výrobu

CNC stroje. Jejich výhoda oproti dříve používaným vačkovým soustruhům, spočívá hlavně

ve velké technologické variabilnosti stroje, plné automatizaci, rychlosti nastavení stroje pro

daný obrobek a v neposlední řadě v samotné rychlosti obrábění. Vysoká produktivita práce

s důrazem na požadovanou kvalitu a přesnost, je klíčem k úspěchu, a to nejen u výroby

kusové, ale také u výroby sériové nebo hromadné.

Obr. 1 Obrábění tvrzené oceli na CNC soustruhu pomocí keramické destičky. [1]
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Soustružení
Tepelná
úprava

Broušení

Obr. 2 fáze výroby dorazu axiálního vřetene.

2 ZAMĚŘENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce se zaměřuje na optimalizaci výroby rotační součásti v sériové výrobě o

velikosti 2 000 000 ks/rok. Dle výkresu uvedeného v příloze P1 je zřejmé, že se výrobní

proces skládá z několika na sebe navazujících úseků.

V první fázi výroby probíhá obrábění součástí pomocí soustružení. Následuje tepelná

úprava součásti kalením a popouštěním. Poslední částí výrobního procesu je broušení, kte-

rým se docílí potřebné struktury povrchu a požadovaných rozměrových tolerancí.

Práce je vypracována ve spolupráci s firmou Jiří Prášil Kovoobráběčství, která získala za-

kázku na první část uvedeného výrobního postupu. Diplomová práce je zaměřena na ope-

raci soustružení zmíněné součásti.

V současné době je součást vyráběna na vačkových automatech. Cílem práce je v první

řadě analýza současného výrobního programu.

Následně budou navrženy možnosti optimalizace výroby se zaměřením na volbu strojů,

nástrojů a na nastavení výrobního procesu.

Analýza současného výrobního programu bude v závěru použita jako reference pro zhod-

nocení přínosu jednotlivých optimalizačních návrhů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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3 PODSTATA SOUSTRUŽENÍ, DRUHY SOUSTRUHŮ

Soustružení se jako výrobní metoda datuje již před naším letopočtem. Mezi prvními kon-

struktéry soustruhu patřil i Leonardo da Vinci, jehož soustruh byl tomu dnešnímu velmi

podobný. [3] Jednalo se o šlapací soustruh se setrvačníkem, který byl vynalezen kolem

roku 1500 n. l.. Soustruh je znázorněn na obrázku č. 3. [2]

Obr. 3 Šlapací soustruh se setrvačníkem [2].

Z technologického hlediska je možné soustružení pokládat za základní způsob obrábění, a

to z důvodu vysokého podílu ve strojírenském průmyslu. Následující kapitoly budou zamě-

řeny na podstatu soustružení, dále pak na základní rozdělení a druhy soustruhů.

3.1 Podstata soustružení

Soustružení je obráběcí metoda používaná pro zhotovení součástí rotačních tvarů, při níž

se většinou používají jednobřité nástroje různého provedení. [4] Soustružením lze obrábět

vnější a vnitřní válcové, kuželové i tvarové plochy, zarovnávat rovinné čelní plochy a zá-

pichy (vnitřní nebo vnější), provádět upichování i řezání závitů. Na soustruzích lze dále

vrtat, vyvrtávat, vroubkovat, válečkovat, hladit nebo leštit, vyrábět hřbetní plochy tvaro-

vých fréz a pod. Soustružení je velmi frekventovaná metoda ve strojírenství a z mnoha

hledisek představuje nejjednodušší způsob obrábění. Na obrázku 4 jsou znázorněny zá-

kladní procesy soustružnického charakteru. [4]
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Obr. 4 Znázornění základních procesů soustružnického charakteru. [4]

Obrábění se uskutečňuje v soustavně stroj – nástroj – obrobek. Soustružení je prováděno

na stoji – soustruhu, kde hlavní pohyb je rotační a koná ho obrobek v kombinaci

s pohybem přímočarým, který koná nástroj. Řezný pohyb se při obrábění válcové plochy

realizuje po šroubovici, soustružení čelní plochy po Archimedově spirále.

Dosahované kvalitativní parametry při soustružení jsou uvedeny v tabulce č. 1:

Tab. 1 Dosahované kvalitativní parametry při soustružení. [6]

Druh procesu IT Ra [µ]

Hrubování 11 - 14 12,5 - 100

Obrábění na čisto 9 - 11 1,6 – 12,5

Jemné obrábění slinutými karbidy 7 - 8 0,4 – 1,6

Obrábění diamantem 5 - 6 0,2 – 0,8

Obrábění na přesných revolverových soustruzích a automatech 7 - 9 1,6 – 6,3

3.1.1 Základní charakteristiky soustružení

K základním geometrickým veličinám charakterizujícím řezný proces patří kinematické

veličiny, posuv, ostří nástroje, záběr, průřez třísky, úběr a výkonnost obrábění. [5]

Hodnoty řezné rychlosti 𝑣𝑐, posuvové rychlosti 𝑣𝑓 a rychlosti řezného pohybu 𝑣𝑒 se vy-

jádří na základě vztahů (standartní podmínky pro soustružení platí, že 𝑣𝑓 ≪ 𝑣𝑐 ≪ a f <<

πD takže 𝑣𝑒 ≅ 𝑣𝑐) [4]:
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Výpočet řezné rychlosti:

𝑣𝑐 = 𝜋 ∗ 𝐷 ∗ 𝑛 ∗ 10−3 [m · min-1] (3.1)

Výpočet posuvové rychlosti:

𝑣𝑓 = 𝑓 ∗ 𝑛 [m · min-1] (3.2)

Výpočet rychlosti řezného pohybu:

𝑣𝑒 = √𝑣𝑐
2 + 𝑣𝑓

2 [m · min-1] (3.3)

kde:

D – průměr obráběné plochy [mm],

n – otáčky obrobku [ot.min-1],

f – posuv na otáčku obrobku [mm.ot-1].

Výpočet otáček:

[…]


9% kusů obrobků na tyč v porovnání s výrobním programem číslo 1.

Z výsledků propočtů optimálních řezných podmínek bylo mimo jiné zjištěno, že optimální

otáčky CNC stroje jsou vyšší, než stroj umožňuje. Z tohoto důvodu není možné obrábět

v ideálních řezných podmínkách. Stroj nedisponuje možností proměnných otáček vzhle-

dem k průměru obrobku, takže volba otáček byla stanovena jako konstantní, k horní hrani-

ci limitu stroje.

Po navržení vhodného technologického postupu pro CNC soustruh, bylo posouzeno eko-

nomické shodnocení, kombinovahé výroby obrobku v sestavě křivkový vačkový automa-

tický soustruh v jednosměnném provozu a CNC soustruh ve dvousměnném provozu, což

byl požadavek firmy. Výsledkem kalkulací, s využitím daných strojů a nástrojů, kterými

disponuje firma Kovoobráběčství Jiří Prášil, bylo docíleno snížení času výroby jednoho

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

obrobku o 61% (z původních 15,7s na 6,2s) oproti původní výrobě pouze na vačkových

soustruzích.

Aplikací výrobního programu číslo 2 v kombinaci se stávající výrobou je možné splnit

roční zakázku na 2 000 000ks, i přes úvahu 20% ponížení produkce, z možných důvodů

seřizování nebo odstávky strojů.

Realizovaná myšlenka diplomové práce nabídla výrobci možnost využít optimalizovanou

výrobu, která by přinesla do firmy nemalé úspory jak ve výrobních časech, tak ve využití

materiálu. V současné době se kombinovaná výroba s aplikací výrobního programu číslo 2

zavádí do sériové produkce.

Pokud by do budoucna bylo možné stávající výrobu dále optimalizovat, lze navrhnout ná-

sledné doporučení. Pořízení CNC stroje s vyššími maximálními otáčkami a s otáčkami

proměnnými, čímž by došlo k výraznému snížení vedlejších výrobních časů a dále ke sní-

žení výrobní ceny produktu využitím optimálních řezných podmínek stroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Symbol Jednotka Popis

a [mm] Délka průřezu

AD [mm2] Jmenovitý průřez třísky

ap [mm] Šířka záběru třísky

b [mm] Šířka průřezu

bD [mm] Jmenovitá šířka třísky

CT [-] Empirická konstanta

CV [-] Empirická konstanta

d [mm] Průměr obrobené plochy

D [mm] Průměr obrobku

Dmax [mm] Maximální průměr

Dmin [mm] Minimální průměr

Ds [kč] Náklady na strojní práci

fot [mm.ot-1] Posuv na otáčku obrobku

Fz [N] Zatěžovací síla

hd [mm] Jmenovitá tloušťka třísky

i [-] Výrobní úsek

K1 [-] Konstanta

kc [-] Přirážka směnového času

Kč [Kč] Koruna česká

ks [ks] Počet kusů

l [mm] Změna délky obrobku

L [mm] Délka obrobené plochy

Lo [mm] Délka obrobku

Lp [mm] Délka polotovaru
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m [-] Empirická konstanta

n [ot.min-1] Otáčky

N [kč] Celkové náklady

Nnv [kč] Náklady na nástroje

Ns [kč] Náklady na strojní práci

Nvm [kč] Náklady na vedlejší práci

Nvn [kč] Náklady na výměnu nástroje

Ot [mm] Odpad tyče

O1k [mm] Odpad z jednoho kusu

p [Mpa] Tlak

Pc2 [ks] Počet kusů ze dvou strojů

PC80 [ks] Roční výroba 80 %

Ph [ks/hod] Počet kusů za hodinu

Pk [ks] Počet kusů z tyče

Pkr [ks] Počet kusů za 250 pracovních dní

Pkvar1 [ks] počet kusů varianta 1

Pkvar2 [ks] Počet kusů varianta 2

Ps [ks] Počet kusů za směnu

r [mm] Délka ramena

re [mm] Rádius

Re [Mpa] Mez kluzu

Rm [Mpa] Mez pevnosti v tahu

S [mm2] Plocha průřezu

T [min] Trvanlivost nástroje

ta [min] Čas jednotkový

tb [min] Čas dávkový
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tc [min] Čas směnový

tac [min] Jednotkový čas spřirážkou sm. času

tas [min] Jednotkový strojní čas

tav [min] Jednotkový čas vedlejší

tbc [min] Dávkový čas s přirážkou sm. času

tvn [min] Čas na výměnu nástroje

Topt [min] Optimální trvanlivost

Vc [m.min-1] Řezná rychlost

Vcmax [m.min-1] Maximální řezná rychlost

Vcmin [m.min-1] Minimální řezná rychlost

VcoptN [m.min-1] Optimální řezná rychlost

ve [m.min-1] Rychlost řezného pohybu

vf [m.min-1] Posuvová rychlost

Wo [m3] Průřezový modul v ohybu

zv [n] Počet výměn nástrojů

π [-] Poissonovo číslo

χr [°] Úhel nastavení hlavního ostří

σDo [Mpa] Povolené napětí

σo [Mpa] Ohybové napětí

τ [-] Poměr skutečného času záběru nástroje
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Zkratka Popis

CNC Computer Numerical Control

CVD Chemical vapour deposition

ČSN Československá státní norma

ČSN EN Evropská norma převzatá do národního systému norem ČR

DIN Deutsches Institut für Normung

EIA Enviromental Impact Assesment

h9 Toleranční úchylka jmenovitého hřídele

ISO Internation Organization for Standartization

KNB Kubický nitrid boritý

NC Numerical Control

PM Povlakované materiály

PVD Physial Vapour Deposition

RO Rychlořezná ocel

SK Slinutý karbid

VBD Vyměnitelná břitová destička
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