Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Prášil František

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Bednařík, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Optimalizace výroby rotační součásti ve strojírenské firmě

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Františka Prášila se zabývá optimalizací výroby rotační součásti ve strojírenské
firmě. V rámci samotné optimalizace byly navrženy dvě varianty pro výrobu dílce na CNC
soustruhu. Z navržených řešení byla na základě jednotlivých parametrů (počet výrobních nástrojů,
využití materiálu, celkových nákladů na výrobu a jednotkového strojního času) vybrána
nejvhodnější varianta, která se v současné době ve strojírenské firmě Jiří Prášil Kovoobráběčství
zavádí do sériové produkce.
Celá práce je napsána na velmi dobré úrovni a navržená řešení určitě napomohou dané firmě
k zefektivnění výroby. Velmi kladně hodnotím přístup studenta, který přistupoval k vypracování
diplomové práce velmi pečlivě, iniciativně a svůj postup a výsledky chodil pravidelně konzultovat.
Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že práce
není plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Diplomová práce Bc. Františka Prášila splňuje veškeré požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto
ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.
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